

## الماء المطلق وما يتعلق به:

### آب مطلق و متعلقاتش

**س ۲ /** ماء الأنابيب المعروف اليوم هل يعد جارياً؟ وماذا لو كان مصطحباً لشيء معه كالزنجار الذي يغير لونه أو رائحته؟

**پرسش ۲:**

آیا آب لوله کشی های امروزی، آب جاری محسوب می شوند؟ و اگر با چیزی مثل زنگاری که رنگ و بوی آن را تغییر می دهد همراه شود، حکمش چه خواهد بود؟

**ج /** ماء الأنابيب كالماء الجاري، وما يصطحبه معه إذا كان طاهراً لا يؤثر في كونه مطهراً إلا إن أخرجته عن مسمى الماء المطلق.

**پاسخ:**

آب لوله کشی مانند آب جاری است و آنچه با آن ملازم و همراهش است اگر پاک باشد اثری در پاک کننده بودن آن نمی گذارد، مگر آنکه آن را از آب مطلق بودن خارج کند.

**س ۳ /** ما يفعل في البيوت اليوم من تأسيس خزانات ماء مختلفة الأحجام يستفاد منها عند قطع الماء وأيضا من خلال الأنابيب، هل يكون الماء فيها محقون أو ماذا؟

**پرسش ۳:**

امروزه در خانه ها برای استفاده در مواقع قطعی آب مخزن هایی در اندازه های مختلف با استفاده از آب لوله کشی ایجاد می کنند. آیا آب درون این مخازن، قلیل شمردن می شوند یا حکم دیگری دارند؟

**ج /** حكم ماء الأنابيب في البيوت يعتمد على حجم الماء المتصل به، فإن كان كرا فأكثر فحكمه حكم الجاري، وإلا فحكمه حكم القليل.

**پاسخ:**

حکم آب لوله کشی خانه ها بستگی به اندازه مخزن آبی دارد که به آن متصل است؛ اگر (این مخزن) به اندازه آب کُر یا بیش از آن باشد حکم آب جاری را خواهد داشت و گرنه حکم

آب قلیل را دارد.

**س ۴ / الماء القليل دون الكر إذا تنجس هل يطهر بفتح الماء من الأنبوب عليه أو لا بد من إلقاء كر عليه فما زاد حتى يزول التغير؟**

**پرسش ۴:**

اگر آب قلیل کمتر از کُر نجس شود آیا با باز کردن آب لوله کشی بر آن پاک می شود یا چاره ای جز افزودن آب کر و بیشتر به آن - تا هنگامی که تغییر از بین برود - وجود ندارد؟

**ج / يكفي فتح الماء من الأنبوب عليه إن كانت المادة التي تمد ماء الأنبوب كرا فأكثر عند التطهير، أي عندما يكون الماء القليل المتنجس لا يحمل أي صفة من صفات النجاسة.**

**پاسخ:**

باز کردن آب لوله کشی بر آب قلیل در صورتی کفایت می کند که مقدار آبی که در لوله جریان دارد در هنگام تطهیر - یعنی تا هنگامی که آب قلیل نجس شده هیچ خصوصیتی از خصوصیات نجاست را در خود نداشته باشد - به اندازه کُر یا بیش از کُر باشد.

**س ۵ / هل يتعامل مع الوفر والبرد نفس المعاملة مع ماء المطر في كونه جاريا حال نزوله؟**

**پرسش ۵:**

آیا تگرگ و برف در حال بارش، مثل آب باران در نظر گرفته می شود؟

**ج / الوفر والبرد هو حالة صلبة فلا يصدق عليه عنوان الماء حال كونه منجمدا.**

**پاسخ:**

تگرگ و برف در حالت منجمد شده، سفت و سخت هستند و در این وضعیت عنوان آب بر آن دو صدق نمی کند.

**س ۶ / هل يصح تحديد الكر بالكيلو غرام؟**

**پرسش ۶:**

آیا صحیح است کُر بودن آب با کیلو گرم معین شود؟

**ج/ لا یصح مع الاختیار ویجوز مع الاضطرار وتعادل الكتلة بالحجم، وإن لم تعلم الكثافة تحسب واحد أي يكون كل ١ كيلو غرام يعادل ١ لتر، أي أن ٤٥٧ كغم تساوي ٤٥٧ لتر.**

**پاسخ:**

در حالت اختیار داشتن صحیح نیست، ولی در حالت اجبار و اضطرار جایز است و (در این حالت) جرم با حجم معادل می گردد. اگر چگالی آب مشخص نباشد معادل یکای آن - یعنی یک کیلوگرم معادل یک لیتر- محاسبه می شود؛ یعنی ۴۵۷ کیلوگرم که معادل ۴۵۷ لیتر است در نظر گرفته می شود.

**س٧/ هل يوجد إشكال فيما إذا كان للبيت بالوعة واحدة تجتمع فيها كل المجاري القادمة من بيت الخلاء والمطبخ والحمام ، أو يجب الفصل ؟**

**پرسش ٧:**

اگر خانه دارای تنها یک فاضلاب باشد که در آن فاضلاب سرویس بهداشتی، آشپزخانه و حمام ریخته شود، آیا اشکالی وجود خواهد داشت؟ یا باید این فاضلاب ها جدا کردند؟

**ج/ یجوز ولكنه مکروه إن لم تمنع بقایا الطعام - بشبكة مثلاً - من المرور إلى البالوعة.**

**پاسخ:**

جایز است؛ اما اگر از ریخته شدن باقی مانده غذا به داخل فاضلاب مثلاً به وسیله توری- گرفته نشود، مکروه است که فاضلاب سرویس بهداشتی و آشپزخانه یکی باشد.

**س٨/ تفيض ماء المجاري عادة عند نزول المطر، فما هو حکمها إن كانت عين النجاسة فيها واضحة، أو لم تكن ؟**

**پرسش ٨:**

هنگام بارش باران معمولاً آب های جاری طغیان می کنند. حکم آب آنها اگر عین نجاست در آنها نمایان باشد - یا نباشد- چیست؟

**ج/ تعتبر نجسة إلا إن غلب عليها ماء المطر واستهلكت فيه  
وذهبت أوصافها، عندها تعتبر مياه كثيرة طاهرة لا تضرها النجاسة  
إلا إن غيرت احد أوصافها الثلاثة.**

**پاسخ:**

نجس شمردن می شود مگر آنکه آب باران بر آن غلبه کند و عین نجس در آن و اوصاف نجاست از بین برود؛ در این هنگام این آب، آب پاک فراوان محسوب می شود که نجاست (به پاک شدن) آسبی نمی رساند مگر آنکه یکی از اوصاف سه گانه اش (رنگ، بو یا مزه) تغییر کند.

**س ۹/ برك المياه التي تتكون عادة قرب البيوت في بعض المناطق  
عند نزول المطر، لو إصابتها نجاسة فما هو الحكم ؟**

**پرسش ۹:**

برکه های آبی که در بعضی مناطق به طور معمول بر اثر بارش باران در نزدیکی خانه ها به وجود می آیند، در صورت رسیدن نجاست به آنها چه حکمی دارند؟

**ج/ في حال نزول المطر فهو مطهر ولا ينجس من هذه البرك إلا ما  
تغيرت أوصافه بالنجاسة، أما بعد انقطاع نزول المطر فهذه البرك إما  
أن يكون فيها ماء كثير أو قليل وعندها يحكم بنجاستها تبعاً لحالها  
كما بينته في الشرائع.**

**پاسخ:**

در هنگام باریدن باران پاک هستند و نجس نمی شوند، مگر هنگامی که اوصاف شان توسط نجاست تغییر کرده باشد، اما پس از توقف بارش باران، یا آب باقی مانده در آنها آب فراوان است یا آب قلیل، در صورت قلیل بودن با توجه به وضعیتش همان گونه که در شرایع بیان کرده ام- حکم به نجس شدن آنها می شود.